REQUERIMENTO Nº 234/2010

A MESA DIRETORA

SOLICITAÇÃO FAZ

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ART. 243

O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário na forma regimental, que seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria Municipal competente, para que informe quais providências estão sendo tomadas, no sentido de resolver a situação em que se encontram os moradores da Rua 58, Bairro Quitandinha, mais especificamente na Rua Tiradentes, em frente ao nº 47-A.

JUSTIFICATIVA

No local, a entrada do bueiro encontra-se há aproximadamente 40 cm abaixo da rede pluvial, fazendo com que, em períodos chuvosos, a vazão de água não seja eficaz, alagando a rua, causando inúmeros transtornos aos moradores.

Sugerimos que a tampa do bueiro em questão seja levantada para sanar definitivamente o problema.

Assim procura-se cumprir a Lei Orgânica  Municipal, que em seu Artigo 197, preceitua: “a execução da política urbana é condicionada pelas funções sociais da cidade, compreendido estas como o direito de acesso de todo cidadão á moradia, transporte público, comunicação, educação, saúde, lazer, segurança, saneamento básico e energia elétrica, assim como a preservação do patrimônio ambiental e cultural.”

Sala das Sessões, 1º de Setembro de 2010

Willian Salim

Vereador

RECEBIDO EM: 1º/09/2010

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2010                   DT. LIMITE RESP.: ____/____/2010